

## ◎ 病院事業

### ◇ はじめに

令和3年度は、“新病院の骨格を考え、意見をのべていこう”を病院目標に掲げ、スタッフ一人ひとりが市内における加西病院の役割（急性期医療）と北播磨圏域における役割（回復期及び第二種感染症指定医療機関）に応えられる病院となるよう考え行動することを目指しました。

医療体制に関しては、前年度より引き続き、新型コロナウイルスへの対応を関係機関と連携しながら実施しました。新型コロナウイルス感染症患者の入院受入れ病床は、二種感染症指定病床の6床に前年度に増床した11床に加え、令和3年度は、5月（いわゆる第4波）に2床、9月（第5波）にさらに2床増やし、以降は計21床で対応しました。

建替計画については、前年度に策定した『加西市新病院建設基本計画』に基づき、新病院が地域で担う役割を検討のうえ、『新病院建設工事基本設計』を策定しました。

経営面においても新型コロナウイルス感染症の影響が大きく、収入については、発熱外来の患者対応による外来収益、感染症病床への患者受入れによる入院収益の件数及び単価でプラスに働く一方、一般診療について、診療控えやコロナ対応による一般病床減がマイナス要因となりました。国・県の新型コロナウイルス感染症受入れに係る補助金については、受入れ病床を増やしたことにより増加しました。

人員体制については、医師の診療体制を維持しつつ、看護師は、将来計画に基づき、適正な人員数を目指した採用にとどめ11名減とし、医療技術部においても、リハビリテーション科の退職1名に、補充は行わず対応しました。

施設・設備については、診療機能に必要な機器更新や修繕に努める一方、新型コロナウイルス感染症対策に必要な機器については国・県の補助により導入を進めました。

#### 1 業務の概況

項 目		3年度決算	2年度決算	対前年度	
				増 減	比 較
年間延患者数	(入院)	65,422人	67,351人	△1,929人	97.1%
	(外来)	100,885人	96,132人	4,753人	104.9%
一日平均患者数	(入院)	179.2人	184.5人	△5.3人	97.1%
	(外来)	416.8人	395.6人	21.2人	105.4%
稼働病床利用率(一般病床)		92.3%	94.0%	△1.7%	98.2%

#### 2 経理の概況

令和3年度の収益的収支は、病院事業収益で前年度に比べ15.4%増の6,352,117千円に、病院事業費用で、1.7%減の5,196,103千円となり、病院事業収益のうち一般会計からの繰入金金は561,892千円あり、本年度は1,156,014千円の純利益を計上しました。

一方資本的収支では、資本的収入が前年度に比べ20.0%減の295,027千円に、資本的支出が、13.9%減の460,894千円となり、収支差引で165,867千円の不足が生じ、消費税及び地方消費税資本的収支調整額及び当年度分損益勘定留保資金で補てんしています。

# 令和3年度 加西市病院事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1	医業収益			
(1)	入院収益	3,105,708,857		
(2)	外来収益	1,186,596,987		
(3)	他会計負担金	222,534,000		
(4)	その他医業収益	198,435,270	4,713,275,114	
2	医業費用			
(1)	給与費	3,080,537,195		
(2)	材料費	785,680,037		
(3)	経費	856,923,245		
(4)	減価償却費	238,489,117		
(5)	資産減耗費	1,175,361		
(6)	研究研修費	11,395,303	4,974,200,258	
	医業損失			260,925,144
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	67		
(2)	負担金交付金	339,358,000		
(3)	患者外給食収益	199,099		
(4)	補助金	1,233,109,090		
(5)	長期前受金戻入	11,780,513		
(6)	その他医業外収益	52,255,243	1,636,702,012	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	28,218,334		
(2)	長期前払消費税償却	14,848,249		
(3)	患者外給食材料費	2,003,578		
(4)	雑損失	153,280,269	198,350,430	1,438,351,582
	経常利益			1,177,426,438
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	その他特別利益	2,139,704	2,139,704	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	3,800,939		
(2)	その他特別損失	19,751,349	23,552,288	△ 21,412,584
	当年度純利益			1,156,013,854
	前年度繰越欠損金			6,701,341,881
	当年度未処理欠損金			5,545,328,027

令和3年度 加西市病院事業貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ	土	地		283,113,582					
ロ	建	物	6,246,402,961						
	建	物	減価償却	△ 4,736,314,357	1,510,088,604				
	累	計							
ハ	構	築	物	367,835,211					
	構	築	物	減価償却	△ 262,991,012	104,844,199			
	累	計							
ニ	器	械	備	品	3,097,733,355				
	器	械	備	品	減価償却	△ 2,476,335,578	621,397,777		
	累	計							
ホ	車	両	及	び	運搬	具	6,779,798		
	車	両	及	び	運搬	具	減価償却	△ 6,283,579	496,219
	累	計							
ヘ	リ	ー	ス	資	産	4,056,000			
	リ	ー	ス	資	産	減価償却	△ 2,771,600	1,284,400	
	累	計							
ト	建	設	仮	勘	定	26,413,000			
	有形固定資産合計					2,547,637,781			

(2) 無 形 固 定 資 産

イ	電	話	加	入	権	58,500
	無形固定資産合計					58,500

(3) 投 資

イ	修	学	資	金	貸	付	金	2,160,000	
ロ	長	期	前	払	消	費	税	10,661,347	
ハ	破	産	更	生	債	権	等	8,729,545	
	貸	倒	引	当	金			△ 8,729,545	0
	その他の投資					25,624,000			
	投資合計						38,445,347		

固 定 資 産 合 計

2,586,141,628

2 流 動 資 産

(1)	現	金	預	金	765,992,350		
(2)	未	収	金	1,064,779,055			
	貸	倒	引	当	金	△ 2,485,781	1,062,293,274
(3)	貯	蔵	品	11,932,077			

(4) 前 払 費 用		819,298	
流動資産合計			<u>1,841,036,999</u>
資産合計			<u><u>4,427,178,627</u></u>
	負債の部		
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債	1,686,612,138		
ロ その他企業債	<u>241,400,000</u>		
企業債合計		1,928,012,138	
(2) リース債務		511,056	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	<u>747,040,161</u>		
引当金合計		<u>747,040,161</u>	
固定負債合計			2,675,563,355
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債	<u>332,039,945</u>		
企業債合計		332,039,945	
(2) リース債務		876,096	
(3) 未払金		389,333,016	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	165,684,000		
ロ 法定福利費引当金	<u>29,853,000</u>		
引当金合計		195,537,000	
(5) 預り金		<u>21,376,069</u>	
流動負債合計			939,162,126
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 補助金	201,662,100		
ロ 工事負担金	29,822,286		
ハ 寄附金	28,471,161		
ニ 受贈財産評価額	1,239,596		
ホ その他長期前受金	<u>5,000,000</u>		
長期前受金合計		266,195,143	

(2) 長期前受金額			
イ 補 助 金	△	85,959,137	
ロ 工 事 負 担 金	△	21,065,864	
ハ 寄 附 金	△	18,766,834	
ニ 受 贈 財 産 評 価 額	△	1,177,617	
長期前受金額			<u>△ 126,969,452</u>
収益化累計額合計			
繰延収益合計			<u>139,225,691</u>
負債合計			<u><u>3,753,951,172</u></u>
	資 本 の 部		
6 資 本 金			6,197,565,979
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受 贈 財 産 評 価 額		<u>19,876,782</u>	
資本剰余金合計			19,876,782
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減 債 積 立 金		1,112,721	
ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金			
繰越欠損金年度末残高	6,701,341,881		
当 年 度 純 利 益	<u>1,156,013,854</u>	<u>5,545,328,027</u>	
利益剰余金合計			<u>△ 5,544,215,306</u>
剰 余 金 合 計			<u>△ 5,524,338,524</u>
資 本 合 計			<u>673,227,455</u>
負 債 資 本 合 計			<u><u>4,427,178,627</u></u>